
2022 年 10 月 18 日 

 

 

一般社団法人長崎県サッカー協会 

 専務理事 末吉 成仁 様 

 

 

公益財団法人日本サッカー協会 

 指導・育成部長 荒谷 潤 

 

 

 

アンケート調査へのご協力依頼 

 

平素より本協会諸事業に格別なるご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本協会は順天堂大学と包括連携協定を締結し、スポーツ医・科学研究の推進および

それに関わる人材育成・交流、スポーツ医・科学研究の成果を活用したスポーツ競技水準の

向上、地域貢献活動、健康増進活動等に取り組むこととなりました。 

その活動の一環で共同研究として 「シニアサッカーが健康関連 QOL 及び幸福度に及ぼ

す効果」に関するアンケートを実施することになりました。 

シニアサッカーを通じて、選手の健康や幸福が促進されていると考えており、シニア世代

における健康や幸福感へのサッカーが与える影響を調査したいと考えております。 

つきましては、貴協会所属のシニアチームに属する選手に対してアンケート調査をさせ

て頂きたくご協力のお願いでございます。研究担当者（順天堂大学）より、具体的な内容の

連絡をさせて頂きます。 

何卒主旨ご賢察の上、ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

～ お問い合わせ先 ～ 

（公財）日本サッカー協会指導・育成部 荒谷 潤 

電話：080-2056-6531 E-mail:jaratani@jfa.or.jp 


